cœlum serenum fuit : Tum igitur Lunam videre poterat. Recurramus nunc ad prius Laterculum, in quo Neomenia Marchesvan incidit in vi. Novembris. xvii ergo dies mensis Marchesvan erit xxii. Novembris. Hoc ergo die incepit pluere. Adde dies cl. habebis diem xxi. Aprilis diei xvii. Nisan sive mensis vii. convenientem. Vidit autem Noachus Lunam i. i. Maji necessario, cœlo sereno, ut tum fuit. Ergo inde viii. mensem incepit, & prior mensis saltem xxviii. dierum fuit : inde menses alterni Pleni & Cavi, quod Luna istis temporibus videretur : ut in laterculo habes. Hinc ergo totius anni quantitatem elicere facile erit. Primus namque mensis, xxxi. dierum erat. Post eum quinque pleni sive dierum xxx. dant dies cl. xxi. Mensis vii. est dierum xxix. sequens dierum xxx. secundo namque Junii Luna visa fuit. ix mensis est dierum xxix. Julii namque i. die visa Luna Neomeniam, mensis x illic constituit. x. mensis est dierum xxx. xi dierum xxix. xii dierum xxx. Summa omnium dier. cccclv. Is ergo annus decem diebus solari minor erat, quod ipsum pulchre in ipsa scriptura monstratur. Volebat namque Deus ter maximus, ut eodem in statu, terras Noachus deprehenderet, quo reliquerat. Eodem ergo die, juxta Solis. rationem, (unde omnia in terris dependent) quo ingressus erat, etiam egredi debebat: ideoque, cum xxxi. Novembris ingressus fuisset: etiam xxxi. Novembris egredi debebat. At dies ille fuit xxvi mensis i. Neomenia Tisri incidit in Septembr. xxvii, ut ex laterculo patet. & Marchesvan i. est xxvi. Octobris Unde xxvi. Marchesvan. erit xxii. Novembris. Hæc ergo genuina anni ratio erat. Quomodo vero Scaliger summam istam dierum 365. conficiat, non satis percipio. Quis enim ipsum docuit, 46. dies à capite anni ad diluvii initium effluxisse. Hypothesis illa Scaligeri est; à nemine unquam, nisi Scaligero & qui eum sequuntur concessa. Hinc tota argumentatio, de senis mensibus tricenariis, corrui. Sed absurdior altera argumentatio, de diebus 40. Dicit, *die primo mensis x. hoc est 27 i. à capite anni*: hoc unde probat? Dies primus mensis x. incidit in i Julii Iuliani. Ab viii Octobris, sive Neomenia Tisri, ad i Julii inclusive sunt dies saltem 267. Differentia dierum iv. Hæc ergo probasse oportuit, non pro concessis sumere: præsertim ubi tot ac tam antiquos scriptores, quique rectius hæc novisse poterant, quam ipse, refutare conatur. Sed extrema verba non satis percipio. *Expectavit 40 dies Noah cum jam 311 à capite anni fluxissent. Mox emisit corvum, quem libere ire redire permisit, donec aquæ omnino exucta fuissent. Non designat hoc longum spacium Moses, sed prudenti lectori*

*ex simili loco conjiciendum relinquit, quantum intervallum illud fuerit. Nam eodem modo postquam expectasset septem dies tum emisit columbam, & reversam iterum post alteros septem dies emisit. Sic sanè alteri quadraginta dies ad illos priores sunt addendi, & sic fient dies 351. Quibus adde XIV. posteriores quibus bis columba fuit emissa. Fiunt sine dubio dies 365. Videtur sane statuere, 40. dies post corvum, primam columbam fuisse emissam; idque bis saltem fuisse factum. Scriptura vero aliter disputat. Dicit, 10. die mensis primi, cacumina montium apparuisse: 40. dies postea, Noah fenestram arcae aperuit, & emisit corvum, qui non reversus fuit. Postea columbam emisit: quæ, cum locum non inveniret, ubi pedem figeret, reversa est ad Noachum. Postea inquit scriptura expectavit alios septem dies, וַיַּחַל עוֹר שְׁבַע יָמִים אַחֲרַיִם וַיִּוֹקֵף שְׁלֹחַ & expectavit adhuc alios VII. dies, & adjecit sive perrexit emittere, hoc est iterato emisit columbam. Quid aliud denotat Phrasis illa, expectavit alios VII. dies, nisi VII. dies antea quoque ipsum expectasse, quam columbam emitteret? Ita enim versu 12. explicatur, & expectavit adhuc alios VII. dies, &c. Manifestum est, septem illum dies post emissum corvum expectasse, & tum emisisse columbam: quæ postquam reversa fuerat, rursus post alios VII. dies fuit emissa. Quod idem post alios septem dies factum fuit, & tum columba reversa non est. Dies igitur à corvo emisso, ad ultimam columbæ emissionem, postquam reversa non fuit, sunt universim XXI. ut nesciam unde 54. illos dies exsculpat. Quia vero Neomenia Tamuz sive mensis X. quæ incidit in Julii I. capita montium apparebant: ergo 40. dies post, hoc est, IX. vel X. Augusti corvus avolavit: & si XXI. dies adjeceris; Columba ultimo emissa fuerit Augusti XXXI. qui est Elul, sive mensis XII. dies I. Residui ex anno erant dies XXVIIII. Verba igitur ista, & fuit anno DCI, primo die, mensis primi, terra arefacta fuit, non sunt ita explicanda, quasi immediatè columbæ emissionem ista fuerint secuta: non magis, quam ista, & emisit corvum, & non reversus est: & misit columbam, &c. commate 7. & 8. de continuis diebus erunt intelligenda: inter quæ tamen Scaliger 40. dierum ponit discrimen, nos ex scripturis VII. dierum διάστημα deduximus. Notandum vero est, terram, cum columba ultimò emitteretur, aridam totam non fuisse, sed adhuc aquis ex parte tectam: Avis tamen una aut altera facile illic vivebat, quippe quæ in arboribus latere, & in cacuminibus montium victum quærere poterat. Tandem vero 28. diebus post, die nempe I. Tisri, Septembris mensis XXVII. aquæ exsuctæ fuerunt. Et tum terræ aridæ apparebant, adhuc tamen limosæ & desolatæ: nihil enim illic*

illic tum erat, unde homines aut bestię vivere poterant. Unde scriptura optime illud exposuit per voce מִבְּרֵחַ, quod & arefcere, & desolatatum esse denotat. Hanc ob rem Deus LVI. dies adhuc Noachum in arca detinuit, & tum demū, elapso integro anno Solari, in terras emisit. Et hætenus ex mente Scaligeri disputavimus: quid ipsi de Epocha diluvii sentiamus, postea dicemus. Stat igitur immota prior nostra, de anno Lunari antiquorum assertio: quæ Orientalium ac præcipue Judæorum, quibus maxima his in rebus fides, assertione confirmatur. Caput vero anni quod attinet, de eo heic nil dicere interest. Explicabitur illud, tum in anno Judaico, tum postea tractatu de Epocha Orbis conditi. Mansit autem, multis seculis, hæc eadem anni ratio penes Orientales, Iudæos præcipue & Arabas: ejusdemque vestigia, latis manifesta, apud gentes Occidentales, exstant. Hinc enim menses Græcorum *τριάκονθήμεροι* fuere nati, ut in sequentibus dicitur. Postea vero, cum nimis vulgaris & incerta hæc ratio videretur: alia excogitata fuit, quæ à media Synodo procederet. Et cum Græci Oraculo moniti, menses secundum Lunam, annos secundum Solem, agere deberent; ut antea dictum fuit: variis modis, lunarem anuum Solari applicare conati sunt: indeque Cycli varii originem habuere, ut trieteris, octaeteris, Heccaidecaeteris, & demum Enneaidecaeteris; quæ omnium optima fuit, & in qua saltem 1. horæ & 28. min. discrimē, inter Solis Lunæq; rationes erant. De his igitur, ut & de temporis inter se collatione, paucis nobis sequenti capite erit agendum.

## C A P. V I I.

*De Cycli Lunarıs Origine. de Trieteride, Octaeteride, Enneaidecaeteride. hujus ratio explicatur. De Cyclo Metonis, & emendatione Calippi. Cyclorum Lunarium in Ecclesia usus. Origines & causæ dissidii Christianorum in celebrando Paschatis festo, à primis principijs deducuntur. Eusebius emendatus. Canones Apostolorum Epiphanio non fuisse visos: nec genuinos esse. Alexandrini Enneaidecaeteride usi sunt ante Nicænum Concilium. Anatolii difficillimus locus explicatur, ibidemque Petavii opinio examinatur. Differentia inter Cyclum Anatolii, Alexandrinum, Dionysii, & Latinum. Cur Cyclus Alexandrinus triennio Latinum an-*

*ticipet? Cycli solaris constructio, & vulgaris ejusdem Epochæ ratio. Alius Cyclus proponitur naturæ magis conveniens. Ejus usus declaratur; methodusque inveniendarum feriarum in annis, mensibus, diebus exponitur. &c.*

**T**Empus omne, vel in se consideratur : vel respectu eorum, quæ in tempore geruntur. In se, sive juxta naturam suam consideratum, duplici se modo sensibus offert. Vel enim natura saltem ejus explicatur : sicut ratio anni, mensis &c. in prioribus fuit explicata: vel etiam cum alio tempore confertur, & quæ inter hæc duo ratio sit, explicatur. Exposuimus autem hucusq; naturam temporum; quid nempe sint dies, menses, anni : nunc quam *ἁέριον* inter se habeant videbimus. Primum vero mensium, & qui hinc nascuntur annorum lunarium ad Solarem annum rationem tractabimus : Inde hunc cum diebus conferemus. Veteres in Græcia civitates, cum viderent, Lunam in anno interdum terdecies oriri, idque persæpe alternis fieri; ex duobus annis unam Periodum instituere : in qua unus  $\times 11$  erat Lunationum : alter  $\times 111$ . Ipsam vero Periodum, quod tertio quoque anno recurreret, Trieterida vocarunt. Deprehensum vero postea fuit, Periodum istam cum cælo non convenire. Aliam igitur, rationibus Solis, Lunæque, magis convenientem quæsivere. Ac primum se obrulit Octaeteris : in qua rationes Solis & Lunæ optime convenire videbantur. Nec sanè magna in uno Cyclo differentia fuit. Lunæ quippe rationes, saltem uno die cum semisse, Solis rationes vincunt. Id vero, antiquis illis, adeo observatum non fuit; quin octaeteris & in temporum usum civilem admitteretur, & diutissime in eodem esset. Sed posteaquam à peritis animadversum est; nimium in Octaeteride aberrari: quippe in binis octaeteribus differentia trium dierum erat, & sic in reliquis: aliam Metro Adtheniensis adinvenit, quam Enneacaidecaeteridem nuncupavit. De Heccaidecaeteride heic nihil dico: quod illa binis saltem Octaeteribus constaret. Habent vero novendecim anni Lunares dies 6939. hor. 16. 32'. 24". Etenim, cum mensis medius sive æqualis sit dierum 29. horar, 12. 44'. 3". 12". ut antea definivimus: Annus igitur Lunaris simplex qui  $\times 11$ . lunationibus absolvitur, erit 354 dierum, horarum 8. 48. 38. adeoque Novendecim tales anni erunt dierum, 6732. 23. horarum, cum 24'. 2". Sed quoniam annus Solaris lunari major est diebus 10. cum horis 21. 11'. 22". excrescunt hi dies, 111 annis, ultra  $\times \times \times$  dies sive integram

lunationem: adeoque in annis III. erunt lunationes XXXVI. & mensis integer tertio anno infindetur. Et hoc septies in annis XIX. contingit, ut Solis superflui dies Lunę rationes excedant: sicut ex calculo patet. VII. igitur menses, novendecim annis lunaribus erunt addendi, ad solis rationes exæquandas. Adde igitur prioribus 6732 diebus, 23 hor. 24'. 2". dies 206. horas 17.8'. 22". prodibit quantitas XIX. annorum Lunarium, dierum 6939. hor. 16 32'. 24". Novendecim vero anni Solares (quatenus 365. dies. horæ 6. sine scrupulis appendicibus, communiter, pro anno Solari, adhibentur) erunt dies 6939. cum horis 18. De Metonico invento nunc non disputo, sed saltem rationes Solis & Lunæ confero. Est vero excessus anni Solaris supra dies 365, non 6. horarum: sed saltem 5. cum scrup. 49' quam proximè. Detrahenda ergo sunt, anno Iuliano sive communi Solari, scrup. horaria 11'. quæ in XIX. annis faciunt horas 3. cum minutis 29'. quæ si à priori summa 6939. 18. hor. auferantur, relinquunt horas 14. cum scrup. 3. 1. Minores ergo sunt anni Solares XIX. Lunaribus totidem hor. 2. & scrup. 1'. 24". Majores vero vulgares Iuliani, totidem Lunaribus hora 1. 27'. 36". Sed Metro minutias illas persecutus non fuit: neque enim tum cognitum erat, annum Solis 365. diebus, horis 6. esse minorem. Imo & gravius erravit. Nam cū in annis Iulianis XIX. tantum intercalandi essent 4. dies & horæ 18: is, nullo senum horarum habito respectu, 5. solidos dies addidit. Adeoque Cyclum suum constituit 6940. dierum præcise. Sed sex horæ istæ in IV. Cyclis sive annis LXXVI. integrum diem dabant, quem sustulit Calippus, docens in quatuor Metonicis Cyclis diem detrahi debere. Hæc Cyclorum ratio in anno Græco fuit; quæ postea ad Ecclesiæ usum est accommodata. Nam & Octaeteride, & Heccaidecaeteride, & demum Enneaidecaeteride, præsci Christiani ad Paschatis festivitatem investigendam usi sunt. Et cum diu in Ecclesia Christi quæsitum erat, qua ratione Pascha rite celebrari deberet: tandem in Concilio Nicæno definitum fuit: ut die Dominico, qui primum, post Æquinoctium vernum, plenilunium, proxime sequeretur, Pascha ageretur. Et ne de Plenilunio rursus disputatio oriretur: Alexandrinis, inter omnes, tum Christianos, fideralis scientiæ peritissimis, id negotii datum fuit: ut Epiphaniarum die, Christiano Orbi, per literas, imminentis Paschatis tempus significarent. Etenim, cum magna animorum contentione quæstio hæc de Paschate antea fuisset mota; magnarumque litium ac malorum causa in Ecclesia Dei exstitisset, summa vi adnitendum sibi existimaverunt, ut hæc è medio tolleretur; ne Ecclesiam Dei in partes scinderet.